
¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Budeme pulsující srdce Evropy. 

Budeme vzdělaní, silní a sebevědomí. 

To, co jsme, jsme díky svobodám, které máme a kterých se nevzdáme.  

Jsme šťastní, že jsme součástí celku, který nikdo neporazí.  

Jsme pro soutěžení, která nás vystavují překážkám a posunují dál.  

Ve spolupráci je síla a možnost velkých a zdánlivě nemožných projektů.  

Udržujeme přátelské vztahy i mimo Evropu - svět nám není lhostejný.  

Propojenost vede k jednotě, ale neničí různost.  

Naše různá “JÁ” tvoří společné “MY.”  

Jsme hrdí, že jsme Evropané.  

Budeme prosperovat v bohatnoucí a bezpečné Evropě.  

My v Evropě budeme vzorem pro celý svět. 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Vize pro Českou republiku v EU a v Evropě v roce 2040 

Jsme hrdí, že jsme Evropané. Hlásíme se k historickým tradicím a demokratickým 
principům, na nichž pevně stojí naše společnost. Našich svobod a hodnot se 
nevzdáme, ale pečujeme o ně. Dokážeme spolupracovat a všechny hrozby i výzvy 
překonat díky důvěře v sebe sama. Právě vzájemná důvěra a jednota tvoří naši sílu. 

Budeme stát v čele jednotné Evropy, neboť my jsme také její pevnou a 
neodmyslitelnou součástí. Jsme srdcem Evropy, které věří v propojenost, spolupráci, 
otevřenost, solidaritu a toleranci. Toto jsou pilíře naší jednoty, síly a jedinečnosti. 
Jsme hrdí, že jsme součástí celku, který se nikdy nevzdá, a který pečuje o všechny 
své obyvatele bez rozdílu. 

Podporujeme soutěžení, která nás vystavují překážkám a posouvají vpřed. Ve 
sjednocené a bohatnoucí Evropě budeme prosperovat a dosahovat velkých a 
zdánlivě nemožných cílů. Budeme spolehlivým partnerem všem členským státům 
Evropské unie. Svým aktivním přístupem ke všem jednáním to budeme my, kdo 
navrhuje účinná a efektivní řešení. 

Budeme vzorem nejen v Evropě, ale i na celém světě. Přátelské vztahy budeme 
rozvíjet i mimo náš kontinent, neboť budoucnost celého světa je také naší 
budoucností. Chceme, aby život v míru a v bezpečí mohli užívat všichni na této 
planetě. Česká republika se stane symbolem jasných a neměnných hodnot, 
pravdivosti, opravdovosti a férového jednání. 

Cíle a aktivity 

a) Česká republika je hrdým členem Evropské unie a je si vědoma svého 
postavení 

V Evropské unii, ba v celé Evropě, jsme pouze tak silní, jak silní a jednotní jsme 
doma. A pokud chceme i jednotnou a silnou Unii, která je hrdá na své kořeny, tradice 
a vydobyté svobody, musíme jít sami příkladem. Naše země bude mít jasně čitelnou 
a srozumitelnou zahraniční politiku, o kterou se společně s politiky stará diplomatický 
sbor. K tomu je zapotřebí postarat se o špičkové vzdělání všech, kteří nás v zahraničí 
reprezentují. 

Hrdost znamená, že jsme hrdí na svou vlast, že jsme pyšní na své tradice. Ctíme 
demokratické principy a svobody, které pro nás naši předci vybojovali. Chráníme 
společný mír, díky kterému celá Evropa prosperuje. Vyzdvihujeme naše úspěchy a s 
pokorou přijímáme naše neúspěchy. 

S hrdostí souvisí i naše sebevědomí - jsme více vidět. Jako lídr Společenství 
dokážeme prosadit naše zájmy a návrhy. Zároveň nasloucháme názorům druhých a 
jejich přání reflektujeme do našich dalších kroků. Podpoříme větší zapojení regionů 
do rozhodování na Evropské úrovni, čímž se Evropská unie více přiblíží občanům a 
stejně tak se samotní občané přiblíží Evropské unii. Rozvíjíme strategická partnerství 
s ostatními státy (např. na základě historických zkušeností či kulturní blízkosti), která 
vybudují oboustrannou důvěru a položí tak základ k dlouhodobému přátelskému 
vztahu. 



b) Naše země má silnou a nezpochybnitelnou pozici v Evropské unii, která 
naslouchá svým obyvatelům 

Musíme mít jasně nastavené priority svého členství v EU - vizi a cíle. Následně 
musíme zefektivnit součinnost našich ministerstev a vůbec všech našich zástupců v 
EU. Každý jejich dílčí krok musí vést k postupnému naplňování jednotlivých cílů, naší 
vize. 

Každým svým činem přispějeme k silné Unii, která nedělá rozdíly mezi členskými 
státy a respektuje jedinečnost každého z nich. Heslo „Jednotná v rozmanitosti” (In 
varietate concordia) musí přetrvat. Našimi prioritami budou též podpora volné 
soutěže a unijního trhu bez bariér, bezpečnost obyvatel, stejné standardy a pravidla 
napříč Unií, a naslouchání občanům. 

K tomu, aby byla naše pozice v Evropské unii silná a aby taková byla i sama Unie, je 
potřeba budovat její pozitivní obraz. S Evropskou unií si vzájemně pomáháme a 
podporujeme, avšak tato synergie není často prezentována. Budeme odhalovat 
desinformace a uvádět je na pravou míru, budeme šířit osvětu o propagandě a 
mediální manipulaci. Společně s tím vším budeme rozvíjet kritické myšlení ve 
společnosti. Budeme také podporovat účast především mladých lidí na 
mezinárodních akcích, a to zejména prostřednictvím silnějších mládežnických 
organizací. 

Důležitými aktivitami jsou i ty, které přibližují EU občanům na místní úrovni. V tomto 
ohledu budeme lépe komunikovat se starosty, vzdělávat lokální politiky a úředníky, 
propagovat poradní funkce Výboru regionů. Vytvoříme neformální síť na úrovni obcí, 
která bude sloužit na výměnu zkušeností a informací. Tato síť bude koordinována 
Ministerstvem zahraničních věcí, které bude zajímavým projektům vytvořených 
občany v oblasti evropské integrace udělovat cenu. 

c) Jsme aktivním členským státem a spolehlivým partnerem 

Budeme členský stát, který spoluvytváří jednotnou Evropskou unii, chrání ji i její 
obyvatele. Budeme vyzývat k diskusi o aktuálních i dlouhodobých tématech. Při 
neshodě názorů mezi jednotlivými členy, budeme k jednáním přistupovat s klidem, 
rozvahou a usilovat o win-win řešení, při kterém jsou všechny strany s výsledkem 
spokojeny a ztotožňují se s ním. Zamítnutí navrhovaného řešení budeme 
respektovat, avšak pouze za předpokladu, že protistrana navrhne jiné řešení. Tím 
bude zajištěn neustálý posun v diskuzích směrem ke zdárnému vyřešení situace. 

Díky našim hodnotám a postoji, aktivnímu přístupu k Evropské politice a veřejnému 
dění, a díky našemu profesionálnímu diplomatickému sboru si vydobudeme reputaci 
spolehlivého partnera a staneme se vyhledávaným účastníkem všech typů 
vyjednávání. 

d) Česká republika chrání zájmy a bezpečnost obyvatel Evropské unie 

Budeme chránit zájmy a bezpečnost všech obyvatel Unie, a tím i občanů naší 
republiky. V rámci volného a svobodného trhu jsou to sami lidé, kteří svou 
každodenní volbou rozhodují o tom, co a s jakým složením budou kupovat. O 



nabídce na lokálním trhu nerozhodují stereotypy distributorů a výrobců. Směrnice a 
nařízení EU uplatňujeme pouze v takové míře, ve které byly zamýšleny. Současně 
snižujeme administrativní zátěž ve prospěch jednoduchosti a přehlednosti. 

O bezpečnost obyvatel uvnitř Společenství se starají státní policie, které mezi sebou 
spolupracují a v rámci EU působí jako jeden celek. O naši vnější bezpečnost pečují 
armády členských států, které operují po celém světě. 

e) Jsme vzorem a inspirací jak v Evropě, tak ve světě 

Svým postojem a přístupem k Evropské unii budeme vzorem ostatním členským 
státům. Budeme prosazovat inovace v různých oblastech, jako jsou například 
technologie v průmyslu či dopravě, vzdělávání či zapojení občanů do politického 
rozhodování. Budeme aktivně využívat nástroje e-participace (webové a mobilní 
aplikace pro tvorbu petic, konzultací, sdílení nápadů, podporu projektů apod.), skrze 
které se budou občané podílet na veřejném dění a sami budou rozhodovat o dalším 
vývoji jejich regionu. Intenzivní prací právě v těchto oblastech podpoříme spokojenost 
občanů naší republiky a staneme se inspirací pro další země.  

f) Česká republika přispívá k rozvoji světového míru 

Víme, jaké výhody přináší být součástí mírového prostoru - bezpečí a blahobyt. 
Zároveň si uvědomujeme, že mír mnohdy končí hned za hranicemi Evropské unie. 
Proto se zasazujeme o rozšiřování mírového prostoru, přičemž uplatňujeme své 
historické vazby (např. Království Jugoslávie bylo jedním ze spojenců První 
republiky) a geografickou polohu (tzv. most mezi východem a západem). 

Po celém světě budeme hlásat naše hodnoty jakož i hodnoty Evropské unie, neboť 
světové dění a budoucnost celého světa nám nejsou lhostejné. Budeme aktivně 
vstupovat do mírových jednání, diskusí na půdě mezinárodních organizací, a tím 
budovat a prohlubovat pozitivní vztahy s dalšími zeměmi. Mír nelze brát jako 
samozřejmost – je třeba o něj pečovat a prosazovat ho ve světě. 

II. Vize bezpečnosti České republiky v rámci Evropy 

Naše území má jedinečné umístění přímo uprostřed Evropy. Tato poloha je výhodná 
například z hlediska hospodářského či kulturního, avšak z hlediska bezpečnostního 
je zcela nevýhodná. Na bezpečnost naší země budeme pohlížet jako na klíčový 
faktor našeho rozvoje a blahobytu. Budeme klást mnohem větší důraz na naši 
bezpečnost zajištěnou vlastními prostředky, a to jak na tu vnitřní, tak na tu vnější. 
Naše tajné služby budou včas vědět o potenciálních hrozbách, a tak na ně budeme 
vždy připraveni. Zločin u nás nebude mít podmínky k růstu. 

Aktivně budeme rozvíjet naše obranné prvky, systémy a strategie. Každý člen 
Armády České republiky bude ve veřejném prostoru vnímám pozitivně a bude mít 
svou vážnost. Součástí naší moderní armády již nadále nebude nadbytečná 
byrokracie, která podstatně snižuje akceschopnost našich jednotek. Strážní jednotky 
aktivních záloh budou perfektně vycvičeny na obranu konkrétních, strategických 
objektů důležitých pro chod našeho státu, jako jsou například přehrady, elektrárny, 
letiště, apod. Druhořadý a vyřazený vojenský majetek budeme využívat při vlastních 



cvičení, rozhodně nebude přeprodáván do rozvojových zemí, kde hrozí jeho 
následné použití proti nám. Česká armáda bude jako první reagovat na světové 
trendy. 

Budeme hrdí na naše členství v mezinárodních organizacích zaručujících nám vyšší 
bezpečnost. V bezpečnostních otázkách budeme úzce spolupracovat se všemi 
evropskými státy a prohlubovat vzájemnou důvěru, která je pro udržení evropského 
míru klíčová. Společně budeme tvořit jednotný celek, který bude mít přirozenou sílu 
pozitivně ovlivňovat světové dění. Bezpečnost Evropy bude záviset na 
akceschopnosti a precizní kooperaci všech evropských států. My budeme 
evropskými lídry v kyberbezpečnosti, jelikož obrana kyberprostoru bude prioritou 
každé moderní armády. V přístupu k obraně vlastního území, a stejně tak celého 
evropského prostoru, budeme vzorem a inspirací pro ostatní země, které v nás vidí 
evropského strážce míru. 

Díky Evropské unii a dlouhodobému evropskému míru nehrozí nebezpečí mezi 
jednotlivými státy Evropy, naopak mají společné nepřátele mimo náš kontinent. O to 
hlubší a intenzivnější spolupráce bude mezi jednotlivými státy EU panovat. Prioritou 
každého státu je jeho vlastní bezpečnost, proto není každému z nich lhostejná 
celková bezpečnost EU a Evropy. 

 

 

http://www.mladeano.cz/wp-content/uploads/2016/12/EU-flag-Erasmus_vect_POS.jpg
http://www.mladeano.cz/wp-content/uploads/2016/12/EU-flag-Erasmus_vect_POS.jpg

